cc stabili-

## THEODOR. HISTOR.

stabilire moliretur, tanquam filius patris amantissimus Episcopis & sacerdotibus, velut patribus proposuit. At quanquam maxima pars concilii verbis eius obtemperauit, & mutuam concordiam, doctrinamque sanam amplexata est, tamen pauci quidam, quorum supradie feci mentionem, & præter eos Menophantus Ephesius, Patrophilus Scythopolitanus, Theogonius ipsius Nicææ Episcopus, Narciscus Episcopus Neroniadis (est autem Neronias minoris Cilicie vrbis, quam Irenopolim iam vocamus) & cum his vnâ Theonas Marmoritanus, & Ptolemaidis AEgyptiorum secundus, Arij patrocinio suscepso, doctrinæ apostolicæ contradixerunt. Quinetiam fidei formulam, quam composuerant, concilio proposuerunt: quæ, vt primum perlecta fuit, quoniam omnes eam adulterinam & commentitiam esse vociferabant, illico discerpta est. Ac cum ingens tumultus esset contra eos concitatus, & omnes eos vt pietatis proditores insimularent, metu perculsi exurrexere: atque ipsi primi omnes vnâ, solis Secundo & Theona exceptis, sententiam excommunicationis contra Arium pronuntiauere. Quocirca impio illo ecclesia exturbato, fidei formula, quæ adhuc in ecclesiis seruatur, communi consensu composita, & subscriptionibus omnium confirmata, concilium dimissum est.

*Eorum qui Ario fauebant ex Eustathij & Athanasii commentariis reprehensio.*

## CAP. VIII.

**V**erum enimvero Episcopi, quorum nomina supra citauimus, veteratoriè & parum sincerè huic fidei formulæ consenserunt. Quod quidem ita se habere testimonio esse posseunt cum infidiæ, quas ipsi postea contra pietatis propugnatores struebant, tum libri, quos hi contra eos ipsos ediderunt. Nam Eustathius ille ecclesiæ Antiochenæ Episcopus, cuius ante facta est mentio, vbi res ab illis gestas docuit, & blasphemiam in Deum refutauit, & interpretatus est denique sententiam illam Proverbiorum, quæ ita habet: Dominus condidit me in initio viarum suarum

, suarum ad opera sua, ista, quae sequuntur scribit. Abeo, in-  
quit, ab his, & ad acta concilij venio. Quid ergo? Vbi his  
, de causis Nicœam aduentauit maximus episcoporum cœtus,  
, numero ducentorum & septuaginta minimum in vnum co-  
, actorum (nam propter ingentem eorum multitudinem ni-  
, hil certi de numero scribere possum: quandoquidem in eo  
, curiose vestigando minimè laborauimus) vbi etiam de fidei mo-  
, do queri cœptum est, Eusebij blasphemia per suas ipsius li-  
, teras satis perspicua deprehensa fuit: quæ quidem literæ, v-  
, bi fuere perlectæ, sicut auditoribus immensum dolorē pro-  
, pter eius de ecclesia decessionem, sic earum authori insana-  
, bile dedecoris vulnus intulerunt. Ac tametsi iam impia Eu-  
, sebj officina patefacta erat, & nefariae eius literæ in omniū  
, conspectu discerptæ, tamen quidam fraudulenter nomine  
, pacis simulato, omnes qui præclarissimè concionari sole-  
, bant, silere compulerunt. Qui autem aperte Arij insaniam  
, sectabantur, iij veriti, ne authoritate tanti concilij in vnum  
, coacti in exilium ejacerentur, procedentes in medium, ipsi  
, vetitum Arij dogma damnant anathemate, & literis de fi-  
, de omnium consensu compositis sua manu subscribunt.  
Verum vbi Episcopatus huc illucq; quantum fieri poterat  
, circumcursando adepti sunt, cum iam ob errorem suum se  
, acerbè afflictare & humi abijcere debuissent, opinones,  
, quas damnauerant, primum ex occulto, deinde palam pro-  
, pugnare variisq; argumentis eas fallaciter roborare cœpe-  
, runt. At vero constituerent zizaniorum plantas altius in  
, animis hominum & firmius inferere, tamen metuebant ex-  
, ploratores, & eos, à quibus suum errorem deprehendi pos-  
, se putauerant, sedulo vitabant. Qua causa inducti, pietati  
, præcones expugnare conabantur. Cæterum nos longe  
ab eo absimus, vt credamus diuinum numen ab impiis ho-  
, minibus posse superari. Nam vt denuo vires recuperent,  
, denuo tamen profligabuntur, vt præclarè apud Esaiam pro-  
phetam scriptum legimus. Hactenus magnus ille & illu-  
stris Eustathius. Athanasius autem eiusdem cum eo cer-  
taminis particeps, & strenuus veritatis propugnator, qui  
Alexandro illi nunquam satis laudato in Episcopatu Alexandrino successit, in literis, quas scripsit ad Afros,  
ista memorat.

## THEODOR. HISTOR.

Cum Episcopi, qui in vnum conuenerant, haberent in animo impias voces ab Arianis inuentas tollere, nimirum, filium Dei ex nihilo genitum, creatum esse, factum esse, & tenuis fuisse, quando non erat, & natura esse mutabili, & voices scripturarum omnium consensu approbatas in earum locum reponere, nempe filium ex Deo natura vnigenitum, esse, verbum, virtutem, sapientiam solam patris, Deum verum, ut loquitur Ioannes, & sicut Paulus scribit, splendorem gloriæ, & formam paternæ essentiæ, Eusebius eiusque fautores peruersa sua opinione à vero abducti, dixerunt inter se: hisce consentiamus. Etenim nos quoque ex Deo sumus. Vnus namque Deus, ex quo omnia, & rursus: Vetera,

*Hebr. 1.*

*2. Cor. 5.*

*Act. 17.10*

*Psalm. 102*

*eternus*

*proprie-*

*legit Ni-*

*ceph. li. 8*

*ca. 21.*

*Psal. 45.*

*inuicem*

*significasse*

*haec*

*etiam*

*in nos*

*cadere*

*Etenim*

*nos*

*imago*

*&*

*gloria*

*Dei*

*dicimus*

*Et*

*de nobis*

*dictum*

*esse*

*sem-*

*per*

*&*

*nos*

*qui*

*viuimus*

*&*

*multæ*

*virtutes*

*sunt*

*Quinetiam*

*illud*

*Exiit*

*omnis*

*virtus*

*Dei*

*è*

*terra*

*Aegypti*

*Itemq;*

*bru-*

*cus*

*&*

*locusta*

*dicitur*

*potentia*

*magna*

*Alio*

*quoq;*

*in loco*

*uit*

*Q*uod si filium verum Deum dicant, illud nos minimè contur-

, conturbat. Nam qui verè factus sit, verus est. Atq; ista qui-  
, dem est deprauata Arianorum sententia. Verùm Episcopi,  
, cum eorum fraudes perspectas haberent, has voces, SPLEN  
, DOR, FONS, FLUVIVS, FORMA ESSENTIAE, &, IN LV- *Psal. 35.*  
, MINE TVO VIDEBIMVS LVMEN, &, EGO ET PATER *Ioan. 10.*  
, VNVM SVMVS, ex scripturis collegere, atq; de reliquo scri-  
, psere apertius & breuius, filium patri consubstantiale esse.  
, Nam voces supra positæ hanc eandem habent vim. Quòd  
, auté obstrepunt, has voces in scripturis non reperiri, frustrà  
, sane ac temerè obstrepunt. Nam illi ipsi ex vocibus nō scri-  
, ptis in impietate delapsi, voces quoq; non scriptas, nimirū,  
, FILIVM EX NIHIL CREATVM, &, TEMPVS FVISSE,  
, QVANDO NON ERAT, ad suum errorem confirmandum  
, afferunt. Quapropter ex non scriptis vocibus, piè tamen  
, excogitatis condemnati sunt. Ipsi enim voces sui erroris  
, ex stercore eruentes, vti verè terrenos decebat, locuti sunt.  
, Episcopi autem non suopte ingenio verba excogitantes,  
, sed à patribus petentes testimonia, sic scripserunt. Nā erant  
, Episcopi veteres ante annos ferè centum & triginta tum  
, Romæ vrbis præpotentis, tum in nostra ciuitate, qui crimi-  
, nabantur eos, à quibus filius factus dicebatur, & non con-  
, substancialis patri. Quod quidem intellexerat Eusebius e-  
, piscopus Cæsareæ, qui quanquam antè deflexerat ad hære-  
, sin Arianam, postea tamen cōcilio Nicæno subscripsit: atq;  
, adeo suæ ecclesiæ per literas confirmauit, se plane animad-  
, uertisse hoc verbum οὐοδσιοψ, id est consubstantiale à ve-  
, teribus Episcopis & scriptoribus, iisque disertis & illustri-  
, bus in diuinitate patris & filii explicanda usurpatum esse.  
Hæc Athanasius. At verò isti, erroris sui morbo occultato,  
(Episcoporum namque multitudinem extimescebant) de-  
cretis in concilio editis assensi sunt: sicq; reprehensionem  
prophetæ in se ipsi deriuarunt. Ita namq; contra eos auctor  
rerum vniuersarum Deus vociferatur: Populus iste labiis  
me honorat, cor eorum longe est à me. Theonas autem &  
Secundus, quoniam illud ipsum facere recusabant, commu-  
ni omnium consensu abdicati sunt, vtpote Arii blasphemiam  
euangelicæ doctrinæ præferentes. Episcopi rursus in  
concilium conuenientes, de administratione ecclesiastica  
leges seu Canoncs. viginti conscripsere.

*Marc. 7.  
Ibai. 29.*

THEODOR. HISTOR.

*Quæ contra Meletium AEgyptum acta fuerunt, à quo Meletiani schismatici qui ad hunc usque die permanent, emanarunt, & synodica de illo epistola.* C A P. IX.

**Q**uoniam autem Meletius, qui non multò antè tempus, quo insanus Arii error cœptus est, episcopus electus fuerat, quique postea ob quasdam nefarias opiniones à sanctissimo Petro Episcopo Alexandrino, cui corona fuit donata martyrii, refutatus erat, & episcopatu abdicatus, quoniam, inquam, abdicationis non acquieuit sententia, sed Thebaidem & AEgyptum ei finitimam tumultu ac procellis contentionis referit, & tyrannidem contra primatē Alexandrinum exercuit, idcirco Episcopi scripsere epistolam ad ecclesiam Alexandrinā, qua planè quid de isto Meletio nouas res moliente statuissent, significarunt: cuius exemplar infra posuimus.

*Epistola Concilij Nicæni.*

*Sanctæ eximiæq; Dei gratia Ecclesiæ Alexandrinae, & dilectis fratribus AEgyptum, Libyam & Pentapolim incolentibus, Episcopi Nicææ coacti, & ad amplum sanctumq; concilium conuocati in Domino salutem.*

**Q**uoniam Dei gratia, & mandato sanctissimi Imperatoris Constantini, qui nos ex variis prouinciis & ciuitibus in unum congregauit, magnum & sanctū concilium Nicænum coactū est, necessarium videtur, ut à toto sacro concilio literæ ad vos mittantur, ex quibus possitis intellegere, cum ea, quæ in controversiam adducta, & exquisite disceptata sunt, tum quæ decreta, & constabilita. Primum, impia, & peruersa dogmata Arii, corumq;, qui eius secta se, quuntur, coram sanctissimo Imperatore Constantino perquisita sunt: vnde placuit concilio communibus suffragiis, anathema denuntiare eius nefariæ opinioni, & verbis tentiisq; execrabilibus, quibus usus est ad filium Dei blasphemias afficiendum: nimirum, Eum ex nihilo ortum esse: nec fuisse, antequam natus esset; fuisse tempus aliquando, , cum

, cum non esset : filium Dei libera voluntate & arbitrio, vitij  
 , & virtutis capacem esse : creaturam esse : factum esse. Qui-  
 , bus omnibus sanctum concilium indicit anathema: imò ve-  
 , rò ne pati quidem potest, vt vel impia eius opinio, vel info-  
 , lens ipsius amentia, vel verba plena blasphemiae ad aures  
 , perueniant. Quinetiam ea, quæ ad istum pertinent, quem  
 , sint exitum consecuta, omnino vos vel audiuitis, vel saltem  
 , à nobis audietis, ne nos hominé, qui debitam mercedē suæ  
 , culpæ acceperit, temere & sine causa insectari videamur.  
 , Eousque certe eius protupit impietas, vt Theonam Marma-  
 , ricæ Episcopum, & Secundum Ptolemaidis ad exitium se-  
 , cum perduceret. Nam easdem cum illo pœnas ipsi luebāt.  
 , Verū cum AEgyptus non modo illa opinionis peruersi-  
 , tate, impietate, & blasphemia, sed etiam certis hominibus,  
 , qui in populo vitam ante illud tempus pacatè & tranquillè  
 , degente fœdationem & discordiam concitatæ non veriti es-  
 , sent, Dei gratia penitus liberata esset, tamen adhuc pertinax  
 , infiditia tum Meletij, tum eorum, quibus honores ecclesia-  
 , sticos detulerat, restabat: de qua re quid concilium decre-  
 , uerit, fratres charissimi, sic habetote. Concilium clemētius  
 , aliquanto in Meletium animatum (nam si accuratè in eum  
 , inquisitum fuisset, nihil certe commeruisset veniæ) decer-  
 , nit, vt in propria ac sua ciuitate remaneat, nullamq; habeat  
 , potestatem vel cuiquam manus imponendi, vel quenquam  
 , ad aliquid munus ecclesiasticum diligendi, vel in alienam  
 , regionem, ciuitatēmve eius rei gratia commeandi, sed vt so-  
 , lum dignitatis & officii nomen retineat: illi autem, qui ab  
 , eo presbyteri designati sunt, simul atque sanctiore ordina-  
 , tione confirmati fuerint, hac conditione in ecclesiæ com-  
 , munionem admittantur: nimirum, vt ecclesiastice dignita-  
 , tis & ministerij gradum habeant illi quidem, sed tamen om-  
 , nibus presbyteris in singulis prouinciis & ecclesiis versan-  
 , tibus, qui sunt ab honoratissimo viro & collega nostro A-  
 , lexandro ordinati, sint omnino inferiores. Quinetiam vt  
 , nulla illis potestas sit, eos ministros ecclesiæ designandi, qui  
 , ipsorū probētur arbitrio, neq; nominationē penes se habeat  
 , eorū, qui sint ad ecclesiæ munera obeunda diligendi, neq;  
 , quicquā absq; consensu episcoporū catholicę & apostolicę  
 , ecclesiæ qui sub ipso Alexandro sunt, omnino transigant.

## THEODOR. HISTOR.

Hi autem qui Dei gratia & vestris precibus adiuti, ad nullum schisma deflexisse comperti sint, sed se intra catholicae, & apostolice ecclesiae fines ab erroris labe vacuos contingerint, authoritatem habeant tum ministros ordinandi, tu eos, qui clero digni fuerint, nominandi, tum denique omnia ex lege & instituto ecclesiastico liberè exequendi. Quod si qui forte eorum, qui ecclesiae fungantur munibus, die m suum obibit, tum unus ex illis, qui nuper in ecclesiam asciti sunt, modo idoneus videatur, & populus illum eligat, Episcopusque Alexandriæ ei suffragetur, atque adeo populi electionem confirmet, in locum succedat de mortui. Atque sit istud aliis quidem omnibus concessum, de Meletio autem nominatim aliter decisum est, ut videlicet cum propter insolentem audaciam, qua antea ecclesiae statum perturbauerit, tum propter temeritatem & mentis inscitiam, quam palam ostenderit, nulla potestas, autoritasve ei tribuatur: quippe cum homo is sit, qui eandem perturbationem in ecclesiam denuò possit inducere. Atq; ista decreta ad AEgyptum, & sanctissimam ecclesiam Alexandrinam propriæ ac separatis referuntur. Quod si aliud praeterea quippiam, dum honoratiss. Dominus, collega & frater noster Alexader vna adest, sancitum & statutum fuerit, ipse utpote qui rebus decisis cum præfuerit, tum communicarit, vobis accuratius renuntiabit. Quod autem ad omnium consensum de sacratissimo festo Paschatis celebrando attinet, scitote quod vestris precibus controuersia de ea resu, scepta, prudenter & commode sedata est: ita ut omnes fratres, qui orientem incolunt, qui que Iudæorum consuetudinem ante in eo festo obseruando imitari solent, iam Romanos, nos, & omnes vos, qui eudem morem, quem nos, in illo recollendo à priinis temporibus tenuistis, sunt conscientibus animis in eodem celebrando deinceps sedulò sequuti. Quocirca vos cum ex his rebus tam prosperè gestis, tum ex pace & concordia communiter inter omnes constituta, tum denique quod omnes hæresis quasi fibræ radicibus extirpatæ sunt, lætitiam capientes, maiore honore, & amore ardentiore Alexandrum collegam nostrum, & vestrum, Episcopum complectimini. Qui dum aderat, nobis permanenti voluptati fuit, permultumq; laboris, ut in ea ætate suscepit

, scepit, quò ecclesiæ vestræ statum ad tranquillitatem tradu-  
 , ceret. Pro nobis omnibus etiam preces ad Deum fundite,  
 , vt quæ ritè constituta & decreta sint, ea rata stabiliaq; per-  
 , maneant, Dei patris omnipotentis, & Domini nostri Iesu  
 , Christi auxilio, vna cum Spiritus sancti gratia, cui gloria in  
 , secula seculorum, Amen.

*Trinitas Consuetudinalis & æterna.*

At quanquam diuinus ille Episcoporum cœtus mor-  
 bo, quo Meletius laborabat, hanc adhibuit curationem, ta-  
 men ad hodiernum diem illius stupiditatis reliquiæ rema-  
 nent: suntq; in illis locis quædam Monachorū turbæ, quæ  
 non sanæ assentiuntur doctrinæ, sed vitæ rationem inanibus  
 quibusdam institutis informatam sequuntur, & insanæ Sa-  
 maritanorum & Iudæorum dementiæ se addicunt.

*Imperatoris Constantini ad Episcopos absentes de  
 ijs quæ in concilio statuta erant epistola.*

*C A P V T X.*

**P**orrò autem præpotens ipse Imperator scripsit episto-  
 lam, qua Episcopos, qui ad concilium accedere nō po-  
 terant, de rebus in eo gestis certiores ficeret. Quam  
 quidem duxi operæ preciū in historia nostra intexere, pro-  
 pterea quòd pius scribentis animus in ea planissimè osten-  
 ditur.

*Epistola Constantini.*

*Constantinus Augustus Ecclesiis, S.*

**C**V M ex florenti & prospero Reip. statu quanta sit di-  
 uinæ virtutis erga nos benignitas, compertum haberé,  
 istud omnium maximè mihi propositum putaui, vt in  
 sanctissima catholicæ ecclesiæ multitudine, vna fides, si-  
 cera charitas, & consentiens erga Deum omnipotentem re-  
 ligionis cultus seruaretur. Verùm quoniam istud non po-  
 terat in loco tuto firmoq; collocari, nisi vel omnes episco-  
 pi, vel maxima eorum pars in vnum conuenisset, singuliq;ue  
 suum iudicium de rebus ad sacratissimam religionem per-  
 tinétiib; interposuissent, eam ob causam, cū cœtus, quantū  
 cc 5 fieri

THEODOR. HISTOR.

fieri poterat, maximus coactus esset, ipse tanquam unus è, vestrum numero vna adfui. Neq; enim recusabam (ex qua, re iam maximam capio laetitiam) me vobiscum in eo mini-, sterio coniungere. Atq; vsq; eo de omnibus rebus accurate, quæsum est, quoad sententia Deo omnium contempla-, tori grata acceptaque propter concordiam & animorum, consensum palam pronunciata esset: sic vt nihil, quod vel, ad discordiam, vel ad fidei controversiam spectaret, omni-, no in posterum reliquum fieret. Ibi cum de sanctissimo fe-, sto die Paschatis disceptaretur, communi omnium senten-, tia rectum esse videbatur, vt omnes vbiq; vno eodemq; die, illud celebrarent. Quid enim præstabilius, quidve augu-, stius esse poterat, quam vt hoc festum, per quod spem im-, mortalitatis nobis ostentatam habemus, vno modo & ra-, tione apud omnes continenter obseruaretur. Ac primum, omnium indignum planè videbatur, vt sacratissimum istud, festum, Iudæorum ritum & consuetudinem imitantes age-, remus: qui quidem quoniam suas ipsorum manus detesta-, bili scelere polluerunt, cœco animorum errore irretiti me-, rito tenentur. In nostra enim situm est potestate, vt illorum, more reiecto, veriore ac magis sincero instituto (quod qui-, dem usque à prima passionis die hactenus recoluimus) hu-, ius festi celebrationē ad posterorum seculorum memoriam, propagemus. Nihil igitur fit nobis commune cum Iu-, dæorum turba omnium odiosa maximè. Aliam enim viam, , quam insistamus, à seruatore didicimus. Proponitur namq; , sanctissimæ nostræ religioni cursus quidam & legitimus & , decorus. Hunc igitur consentientibus animis mordicus te-, nentes, Fratres honoratissimi, ab illa nefaria Iudæorum o-, pinione nos ipsos remoueamus. Est enim reuera absurdis-, sum, vt illi insolenter se iacent, nos absque ipsorum di-, sciplinæ subsidio, istas res nullo modo posse obseruare. , Quid tandem est, de quo illi rectè sentire queant, qui post, necem domino illatam, post parricidium illud nefandum ex-, mentis statu deturbati, non ratione vlla, sed temerario ani-, morum impetu, quocunq; insita ipsis & innata insanira-, piat, feruntur? Hinc etiam existit, quod ne in hac quidem, parte veritatē perspiciant: quippe cum præ errore lōgissimè, euagantur, pro conuenienti emendatione eodē anno alterū,

Pascha

Pascha celebrat. Proinde quid est cur istos imitemur, quos  
 graui erroris morbo laborare constat? Eodem namq; anno  
 idem festum denuo recolendo renouari non permittemus.  
 Verum quamvis ista non à me fuissent proposita, tamen ve-  
 stræ solertiæ esset, cum diligentiam adhibere, tum precibus  
 semper optare, vt nulla de causa vestrorum animorum inte-  
 gritatem nequam hominum moribus admiscere cogamini.  
 Porro illud etiam facile potest intelligi, maximum nefas  
 esse, vti in tanto & tam solenni religionis nostræ festo re-  
 gnet dissensio. Vnum enim libertatis nostræ diem festum,  
 hoc est, sanctissimæ passionis, Seruator noster nobis tradi-  
 dit, namque ecclesiam catholicam esse voluit. Cuius qui-  
 dem membra, tametsi in multa & varia loca dispersa sint,  
 tamen uno spiritu, hoc est diuina voluntate & nutu coa-  
 lescunt. Vestræ igitur sanctitatis prudentia accurate se-  
 cum consideret, quam graue, imò verò quam indecorum  
 sit, vt iisdem diebus alij ieunijs vacent, alij agitent conui-  
 uia: ac post dies Paschatis, alij in festis & animorum remis-  
 sione versentur, alij præscriptis ieuniis se dedant. Qua-  
 propter istud rectius instituendum est, & ad vnam formam  
 ac modum redigendum. Hoc enim (sicut omnes vos satis  
 animaduertere existimo) diuina prouidentia vult. Et quo-  
 niam istud ita via & ratione gerendum erat, vt nihil nobis  
 cum consuetudine parricidarum, & illorum, qui necis do-  
 mini authores extiterunt, esset commune, & modus ille exi-  
 mius decorusque seruandus esset, quem omnes ecclesiæ, to-  
 tius orbis partes vel versus occidentem, vel versus me-  
 ridiem, vel versus septentriones incolentes seruant, ac  
 nonnullæ quoque, quæ in locis ad orientem spectanti-  
 bus habitant, idcirco omnes in præsentia hoc rectè se ha-  
 bere arbitrati sunt. Ipseque etiam in me recepi vestram  
 sapientiam facile assensuram, vt quod vrbe Roma, in I-  
 talia, in tota Affrica, in AEgypto, Hispania, Gallia, &  
 Britannia, in Lybia & vniuersa Græcia, in dioecesi A-  
 siatica & Pontica, in Cilicia denique, vna & consentiente  
 sententia conseruatur, hoc à vobis quoque lubentibus a-  
 nimis approbaretur: illud sedulo reputantibus, non so-  
 lum in locis, quæ modò citauit, maiorem ecclesiarum nu-  
 merum existere, sed etiam sanctissimum institutum esse,  
 vt omnes

## THEODOR. HISTOR.

vt omnes communi consilio id ratum cupiant, quod accu-,  
rata & recta ratio postulare videtur, quodq; nihil cum Iu-,  
dæorum periurio habet commercii. Verùm vt summam rei,  
breuiter complectar, visum est communi omnium iudicio,  
sacratisimum Paschatis festum vno eodemq; die celebran-,  
dum esse. Neque enim in re tam sancta ac solemni vlla dis-,  
sensio debet existere: imò verò hanc sequi sententiam, cui  
nullus à fide alienus error, nullum vitium admistum sit, mul-  
tò maximam habet commendationem. Quæcum ita se ha-,  
beant, lubentes hoc decretum, tanquam donum Dei, & mā-,  
datum reuera coelitus demissum amplexamini. Nam quic-,  
quid in sanctis episcoporum conciliis decernitur, id vniuer-  
sum diuinæ voluntati debet attribui. Quamobrem vos, v-  
bi omnibus dilectis nostris fratribus res in hoc concilio ge-  
stas, sententiam iam decretam, & sanctissimi festi obseruan-  
di modum denunciaueritis, eadem ipsi approbare, riteque  
disponere debetis, vt simulatq; vestram rectam omnium re-  
rum dispensationem iam pridem à me desideratam, me pla-  
ne perspicere contigerit, vno eodemq; die vobiscum vna sa-  
cro sanctum festum recolere possim, & simul omnium causa,  
per magnam animo capiam voluptatem: quod quidem fiet,  
cum intellexero non solum diabolicam crudelitatem, per  
vestra recte facta diuina virtute open ferente penitus pro-  
fligatam esse, verùm etiam fidem nostram, pace & concor-  
dia conciliata, vbique egregiè florere. Deus vos, fratres cha-  
rissimi, seruet incolumes.

*De Annona quæ illis qui ecclesiis inserviebant, sup-  
peditabatur, & ceteris Imperatoris virtutibus.*

### C A P V T X I.

**I**sta quidem ad eos, qui abierant à concilio, scripsit Impe-  
rator. Episcopos autem, qui ibi in ynum conuenerant,  
(erant, vt supra dixi, numero treceti decem & octo) per-  
multis tum sermonibus benignis, tum amplis muneribus  
perhumanitus exceptit: iussitq; vt sedes multæ pararentur,  
quò illis pariter omnibus epulum daret. Qui autem erant  
illustriores, eos suæ ipsius mensæ fecit participes: alios ve-  
rò ad alias dimisit mensas. Ac cum videret dextros oculos  
quibusdam effosso, intellexissetque quòd constantia pro-  
pieta-

pietate, eam cladem illis attulisset, labra vulneribus admo-  
uit, pro certo persuasus osculo se benedictionem inde hau-  
storum esse. Conuiuio tandem peracto, alia dona rursus il-  
lis distribuit: quinetiam literas ad prouinciarum præfectos  
dedit, mandauitq; ut certus frumeti numerus viduis & his,  
quæ perpetuam seruant virginitatem, quinetiam illis, qui di-  
uinis ministeriis obeundis consecrati sunt, in singulis ciui-  
tatis quotannis suppeditaretur: eumque non tam egen-  
tium necessitate, quam sua ipsius magnificentia mensus est.  
Huius congiarij tertia pars adhuc suppeditatur: quippe im-  
pius tyrannus Julianus totum penitus abstulerat ille qui-  
dem, sed qui ei successit in imperio, hoc quod iam suppe-  
ditatur, donari mandauit. Fames enim, quæ tum grassaba-  
tur, subsidia, quæ talibus tribui consueuerant, exigua admo-  
dum effecerat. Quod si congiariū, quod id temporis a Co-  
stantino donatum erat, triplo maius fuit, quam quod iam  
datur, facile inde quisq;, si modò voluerit, Imperatoris ma-  
gificentiam poterit perspicere. Porro autem illud mini-  
mè silentio prætermittendum arbitror. Erant quidem ca-  
lumniandi studio flagrantes, qui quosdam episcopos accu-  
sabant, & criminationis libellos Imperatori offerebant.  
Ille ipsis ante concordiam constitutam acceptis, primum  
cum eos vinculo constrinxisset, annuloq; suo obsignasset,  
seruari iussit. Deinde cum concordiam inter eos concili-  
asset, libellos in medium adductos illis ipsis presentibus,  
igne absumentos curauit, iureiurando adiecto, se ne verbū  
quidem in illis scriptum perlegisse. Nam sacerdotum, in-  
quit, vitia non sunt populo aperienda, ne ille inde causa of-  
fendiculi arrepta, licenter peccare aggrediatur. Quinetiam  
eum quoque adiecit memorant. Si suis oculis episco-  
pum alienæ vxori stuprum inferre forte videret, facinus il-  
lad nefandum suo paludamento se obtecturum, ne facino-  
ris aspectus, eos qui idem ipsum cernerent, vlla ex parte la-  
deret. Cum igitur Episcopos ad hunc modum hortatus es-  
set, & sacerdotes Dei tam amplio affecisset honore, singulos  
ad suum gregem redire mandauit.

*Eusebij Cæsariensis de fide Nicæa exposita epistola.*

C A P V T X I I .

Hoc

THEODOR. HISTOR.

**H**OC loco equidé propter detestabilem nequitia Atia  
norum, qui nō modò cōmunes patres aspernantur, sed  
suos ipsorū pernegāt. Epistolā Eusebij Cæsariēsis, quā  
de fide cōscripsit, in historia ponere decreui: vt pote qua eo-  
rū rabies perspicuē refutatur. Nā quanq; istū velut eiusdem  
cum ipsis doctrinæ fautorē venerātur, tamē eius scriptis ma-  
nifestō cōtradicunt. Scripsit quidē hāc epistolā ad Arianos  
quosdā, qui proditionem suā doctrinæ, vti est verisimile, ei  
obiectauerant. Ceterū ipsa epistola multō melius scriptoris  
institutum declarabit.

*Eusebi Episcopi Cæsareæ Palæstinæ epistola, quā ab urbe  
Nicæa id temporis ad suos misit, cum magnum &  
celebre illud Conciliū Nicænum habitū fuit.*

**E**T si verisimile est, fratres charissimi, ea, quæ de fide ec-  
clesiastica in amplio & frequenti concilio Nicæe coa-  
cto, tractata sunt, ad vos antehac perlata esse, præsertim  
cum fama ipsa accuratam rerum gestarum narrationem sua  
celeritate superare soleat, tamen ne veritas, si auditione solū  
ea acceperitis, contrā ac se habeat, vobis nuntietur, primum  
eam fidei formulam, quæ à vobis concilio proposita est, de-  
inde alteram, quam Episcopi, vbi nostris verbis pauca adie-  
cerant, ediderunt, ad vos mittere necesse putauimus. Nostra  
verò formula, quæ tum coram Imperatore nostro sanctissi-  
mo perlecta est, tum recte se habere pro certo explorata, ad  
hunc modum se habet: **FIDES A NOBIS EXPOSITA.** Sicut  
ab Episcopis, qui nos antegressi sunt, accepimus, sicut cum  
fidei fundamenta in nostris animis primum iacta essent,  
cumq; lauacro baptismatis abluti essemus, audiuiimus, sicut  
à diuinis scripturis didicimus, & sicut cum fungeremur  
presbyterio, & cum episcopatum obtineremus, credidimus  
& docuimus, sic etiam iam credentes, nostram fidem vobis  
patefacimus: quæ eiusmodi est. Ea est talis. Credimus in  
vnum Deum, patrem omnipotentem, visibilium omnium  
& inuisibilium creatorem: & in vnum dominū Iesum Chri-  
stum, Dei verbum: Deum de Deo, lumen de lumine, vitā de  
vita, filium unigenitum, primogenitū omnis creaturæ, ante  
omnia secula ex Deo patre genitū, per quem etiam omnia  
facta sunt: qui propter nostram salutem incarnatus est, & in-  
ter homines versatus: qui passus est, & surrexit tertia die:  
& ascen-

& ascendit ad patrem, & iterum venturus est in gloria iudicare viuos & mortuos. Credimus etiam in vnum Spiritum sanctum. Et istorum quemq; esse, & existere credimus : patrem, verè patrem esse: filium verè filium: & spiritum sanctū, verè spiritum sanctum: sicut Dominus noster, cum discipulos suos ad prædicandum mitteret, locutus est: Euntes, do- *Matt. 28*  
 cete omnes gentes, baptizantes eos in nomine patris & filij, & spiritus sancti. De quibus confirmamus nos hoc animo esse, sicq; sentire, & sic etiam sensisse, & ad mortem usque sic sensuros esse, in hac perseueraturos fide, anathemate impiæ cuiq; hæresi denunciato. Atque de istis rebus omnibus nos sincerè & ex animo ita sensisse, ex quo nosmet noscere poteramus, & iam etiam verè, tum sentire, tum dicere, Deum omnipotentem, & dominum nostrum Iesum Christum coram testamur: certaq; demonstratione ostendere possumus, vobisq; ratione persuadere, nos temporibus præteritis ita credidisse: & huic fidei à nobis expositæ congruentia prædictæ casse, cū hanc fidem exposuissimus, nullus erat contradicendi locus. Quinetiā Imperator ipse noster sanctissimus hanc nostram fidem, veritatē in se cōplete prius omnium testificatus est: seq; eodem animo esse constanter afferuit: præcepitq; vt omnes eidem assentirentur, decretis eiusdem subscriberent, congruerent cū eisdem, dummodo una vox, Cōsubstantiale videlicet, ascriberetur: quam quidē ille ipse explicauit ad hunc modū: Consumentiale de corporis affectionibus non posse intelligi: neq; filium Dei vel diuisione, vel desectione, vt ita dicam, ex patre subsistere. Nam non posse fieri, vt natura, quæ materiæ expers est, quæ sola intelligētia percipitur, quæ corpore vacat, corporeā ullā affectionē in se excipiat: sed eiusmodi res nos diuinis & arcanis verbis debere cōplete. Sapientissimus quidē & pius noster Imperator de his isto modo philosophatus est. Episcopia autē propter hāc vocē Consumentiale ista fidei formulā ediderūt.  
*Fidei formula in cōcilio edita.* Credimus in vnu Deū, patrē omnipotentem, omniū visibilium & inuisibiliū creatorē: & in vnum dominū Iesum Christum, filium Dei, genitum ex patre unigenitū, hoc est ex substantia patris: Deū de Deo, lumen de lumine, Deū verum de Deo vero: genitum, non factū, consumentiale patri, per quē omnia facta sunt,  
 & quæ

THEODOR. HISTOR.

& quæ in cælo, & quæ in terra sunt: qui propter nos, & propter nostram salutem descendit: & incarnatus est: homo factus est: passus est: surrexit tertia die: ascendit ad cælos: venturus est iudicare viuos & mortuos. Et in Spiritum sanctum. Qui verò dicunt, quod erat aliquando tempus, cum non esset, & antequam genitus erat, non esset, vel quod ex nihilo ortus est, vel quod ex altera subsistensia substatiæve, quam ex patris genitus, vel quod conuerti & mutari potest, istis catholica & apostolica Dei ecclesia anathema denunciat. Cum ista formula ab illis præscripta esset, illud ex substantia patris esse: & illud, patri consubstantiale esse, quo modo essent intelligenda, ab eis diligenter quærere ceperimus. Vnde quæstiones & responsa nata sunt, rationeque; ac curatè peruestigatum, quæ illis verbis subiecta esset sententia. Fatebantur illi ex substantia esse, idem significare, quod ex patre esse, noui tamen partem patris esse. Nobis sane videbatur pulchrum consentire cum pia illius doctrinæ sententia, quæ docet, filium ex patre esse, non tamen partem substantiæ illius esse. Quapropter huic sententiæ etiam à nobis assensum est: neque vocem Consumentiale reiecamus, propterea quod pax, tanquam scopus ad intuendum, ante oculos nostros versabatur, & cautio erat à nobis adhibita, ne recta fidei sententia excideremus. Pari ratione, genitum non factum approbavimus. Nam factum, verbum cum ceteris creaturis, quæ per filium factæ sunt, commune esse digerunt: nec filium earum simile quicquam habere: ac propterea eum non esse creaturam illatum similem, quæ ab ipso factæ sunt, sed præstantioris esse substantiæ, quam quæ illa creatura prædicta sit: quam quidem ex patre genitam esse, facilius perdocent: quippe cum modus eius generationis, à nulla mortali natura, vel verbis exprimi, vel cogitatione, comprehendendi possit. Eodem modo etiam illud, Filium patris consubstantiale esse, ratione & exquisituim est, & probatum, non more corporeo debere intelligi, neque quam habere simile cum mortalibus animantibus. Nam neque diuisione substantiæ, neque defectione, sed nec affectione illa mutatione paternæ essentiæ & facultatis posse constare. Ingenitam enim patris naturam ab his omnibus, prorsus alienam esse: & hoc, patri consubstantiale esse, nihil

, nihil aliud ostendere, quām filium Dei ad reliquas creatu-  
, ras nullam habere similitudinem: sed patris solum qui eum  
, genuit, omnino similem esse: neque ex alia, quām ex patris  
, subsistentia & essentia genitum. Quod quidem sic exposi-  
, tum, rectum videbatur assensione approbare. Nam nonnul-  
, los veteres Episcopos, & scriptores, viros sanè disertos &  
, illustres, in patris & filii diuinitate explicanda hoc verbo  
, Consustanciali usus fuisse cognouimus. Sed de fide in cō-  
, cilio Nicæno exposita diuulgataq; hæc haec tenetis: cui quidē  
, omnes ad unum assensi sumus non temerè & inconsulto,  
, sed secundum sententias coram ipso sanctissimo Imperatore  
, propositas discussasq; & communī omnium consensu pro-  
, pter causas, quæ supra commemoratæ sunt approbatas.  
Quinetiam anathematis formulam, quæ post fidem expla-  
, natam ab illis proposita est, approbandam quoque putauim-  
, us, propterea quod vetet ne quisquam vocibus à scriptu-  
, ris abhorrentibus (ex quibus in ecclesiis omnis fere confu-  
, sio & discordia inuecta est) omnino utatur. Etenim cum  
, nulla scriptura diuinitus inspirata his vocibus ussa sit, Filiū  
, Dei ex nihilo ortum esse, & tempus fuisse aliquando, cum  
, non esset, & quæ sequuntur in eandem sententiam, minimè  
, consentaneum videbatur, eas vel proferre, vel docere. Cui  
, sententiæ tam præclarè decretæ constitutæque nos consen-  
, simus: quandoquidem nunquam antehac eiusmodi verba  
, usurpare consueuimus. Ista ad vos, fratres charissimi, neces-  
, sitate coacti misimus, non solum ut vobis decretum, quod  
, nostram disquisitionem & assensionem secutum est, planum  
, faceremus, verum etiam ut intelligeretis, quod primo, dum  
, ea, quæ aliter ab aliis scripta erant, animum nostrum offen-  
, dere videbantur, in una eademq; sententia (sicut ratio po-  
, stulabat) ad extremam usque horam perstitimus. Verum  
, postea facile sanè & sineulla contentione ea, quæ nullam ha-  
, bebant offensionem, tum demum amplexati sumus. Cū no-  
, bis verborum sensum & sententiam æquis animis disqui-  
, rentibus illa, quæ exposita erant, consentire viderentur cum  
, his, quæ in fidei formula ante proposita à nobis concessa &  
, probata fuerant.

BB Præsen-

THEODOR. HISTOR.

Præsentis Arianorum maledicentia, ex Eusebij  
Cæsariensis Episcopi libris increpatio.

C A P. XIII.

Vòd autem vox Consubstantiale non sit noua, neque  
à patribus id temporis Nicææ congregatis inuenta,  
sed antiquitus à maioribus ad posteros deducta, Euse-  
bius locuples testis est. Quinetiam quòd omnes tum in v-  
num coacti communi consensu fidem illic expositam appro-  
barint, idem author non in eadem solum epistola, verùm e-  
tiam alio in opere, in quo vitam Constantini magni sum-  
mis laudibus effert, manifestò ostendit. Sic enim scribit.  
Hic ista latino sermone, altero eadem interpretante, locu-  
tus, sermonem omnem deinceps concilii præsidibus tradi-  
dit. Ibi tum alii vicinos accusare cœperunt: alii & pro se re-  
spondere, & crimen in aduersarios deriuare. Cum igitur  
multa essent ex vtraque parte proposita, magnaqué contro-  
uersia in ipso disputationis ingressu concitata, Imperator  
toleranter ac placidè omnibus animum attendere: studio a-  
cri prolatas sententias sensim excipere: vicissim ferre opem  
vtrique disceptantium parti: eos magna cum contentione  
digladiantes, paulatim reconciliare: conferre cum singulis  
comiter & benignè sermonem: Græcoque vtens sermone,  
(nam ne huius quidem linguae ignarus fuit) suavis & dul-  
cis erat: aliis persuadere, alios sermone lenire, alios, qui di-  
serte dixissent, collaudare, omnes denique ad concordiam  
reducere contendebat: vsque eo, vti tandem eos in omni-  
bus rebus, quæ in quæstionem aliquando venissent, tū con-  
spirantes animis, tum opinionibus adeo consentientes red-  
deret, vt non modò concors fides inter eos vigeret, sed etiā  
vnum idemq; tempus in salutari festo Paschatis celebrádo  
obseruandum ab omnibus concederetur. Iam verò, quæ c-  
tant communi omnium sententia decreta, cuiusque manu  
subscripta fuerunt, & in commentarios relata. Ac paulo in-  
fra, ista quoque addit. Cum hæc ad hunc modum essent cō-  
stituta, omnibus fecit potestatem ad sua domicilia reuerten-  
di. Illi lætitia gestientes, redierunt. Cum illi, hoc modo,  
qui propter dissidentes opiniones longo quasi interuallo  
ab se

ab se mutuò diuulsi erant, tanquam in vnum corpus essent  
denuò coagmentati, deinceps vna apud omnes viguit sen-  
tentia, ipsius Imperatoris consensu confirmata. Proinde Im-  
perator de prospero rei euentu latus, illis, qui concilio neu-  
tiquam interfuerint, per literas fructum eiusdem vberem  
præbuit: populoq; vniuerso cum per agros, tum per ciuita-  
tes disperso, ingentem pecuniaë vim distribui mandauit: sic  
festum diem ad recolendam vigefimi anni regni sui memo-  
riam celebratum cohonestauit. Quocirca Ariani, quamuis  
aliis patribus contradicere haud impium esse censeant, huic  
tamen, quem admirari ac suspicere solent, cum fidem Nicææ  
expositam omnium cōsensu approbatam doceat, fidem ad-  
hibere debent. Quinetiam cum suorum ipsorum patrum  
quoque opiniones impugnant, deberent tamen, vbi turpis-  
simam Arij mortem & plane horribilem intellexerint, om-  
nibus viribus, vt dicitur, impiam doctriinam ab eo in lucem  
editam fugere. Verùm quoniam verisimile est modum eius  
mortis non omnibus cognitum esse, idcirco ipse equidem,  
qualis fuerit, explicabo.

*De Arij morte ex Athanasij Epistola.*

C A P. X I I I .

I S T E Arius diu Alexandriæ commoratus, tametsi de-  
nuò conuétus ecclesiasticos petulanter insectari studuit,  
tamen simulauit se impiam suam doctrinam abijcere, &  
fidei formulam à patribus editam amplexaturum pollicitus  
est. Verum vbi neque diuino illi Alexandro, neque Atha-  
nasio, qui eiusdem cum in episcopatu, tum in officiis pietatis  
exequendis successor fuit, persuadere non potuit, rursus  
opera ac studio Eusebij Nicomedensis adiutus, Constan-  
tinopolim propere contendit. Quas autem res, cum eò ve-  
nisset, molitus fuerit, & quam sententiam à Deo iusto iudi-  
ce exceperit, illustrissimus Athanasius in literis, quas scri-  
psit ad Apionem disertè exponit: quarum literarum eam  
partem, quæ ad has res pertinet, in historiam includam,  
quæ ita habet. Quanquam ipse non éram tum Con-  
stantinopoli, cum Arius mortem oppetebat, Macarius ta-  
men presbyteri, rem, vt gesta est, mihi accuratè narrauit.

DD 2

Arius

## THEODOR. HISTOR.

Arius Eusebianæ factionis labore à Constantino Imperatore accersitur Constantinopolim. Qui cum eo venisset, rogatus ab Imperatore, vtrum fidem catholicæ ecclesiæ teneret, iurat se recte credere, libellumque scriptum de sua fide ei dat. Causas autem, pro quibus ab Episcopo Alexander electus fuerat, occultat, simulat tamen se propter voces quasdam ab ipsis sacræ literis de promptas ecclesia exturbatum. Eum igitur Imperator, cum iurasset se illas non tutarum opiniones, pro quibus Alexander eum ecclesia expulerat, liberum dimisit cum his fere verbis: si recta est fides tua, bene iurasti, si autem impia est fides tua, & tamen iurasti, Deus de cœlo de te ferat iudicium. Quapropter cum ab Imperatore sic dimissus esset, factio Eusebiana per vim, quam vti consueuerat, cum in ecclesiam voluit introducere. Verum beatæ memorie Alexander Episcopus Constantino-politanus ei restitit, dixitque nullum hærescos inuentorem in communionem recipiendum esse. De reliquo autem Eusebiani minari. Quemadmodum, inquiunt, contra tuam voluntatem Atrium curauimus ab Imperatore accersendum, sic te inuito (erat tum quidem dies sabbati) cras in hac ipsa ecclesia conuentus nobiscum ager. Quibus auditis, Episcopus Alexander dolore ingenti cruciatus, ingreditur in ecclesiam, & manibus ad Deum sublatis, lamentari, conqueri, & in sanctuario in faciem procidere, & humili prostratus, preces fundere coepit. Aderat vna Macarius, & cum eo simul orauit: eiusq; precantis vocem audiuuit. Ista duo à Deo posculauit, sic locutus: Si Arius cras in ecclesia conuentus aget, dimitte me seruum tuum, & ne simul perdas pium cum impiο: si clemens parces ecclesiæ tuæ (te quidem ei velile parcere certo scio) considera verba Eusebianorum, & nedes in ruinam & contumeliam hæreditatem tuam. Tolle, Arium è medio, ne illo in ecclesiam ingresso, tum hæresis vna cum eo ingressa videatur, tum deinceps impietas, pietatis locum occupet. Hæc precatus Episcopus, decessit, valde anxius. Deinde res accidit horrenda & plane incredibilis. Nam post minas Eusebianorum, Episcopus Alexander se defixit in precibus: Arius autem fretus, præsidio Eusebianorum petulanter admodum se gescit: & ingressus latrinas, illud ipsum ventris poscente necessitate, de re-